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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá kriminalitou a její prevencí se zaměřením na území města

Holešov. Cílem práce je analýza současného stavu kriminality a plánu prevence kriminality,

jejich analýza a následný návrh opatření. Teoretická část práce popisuje pojmy spojené s kri-

minalitou, jako jsou její ukazatele a druhy, a faktory kriminality, které ji v různých oblastech

ovlivňují. Dále definuje pojmy spojené s prevencí kriminality a popisuje systém prevence

kriminality. V praktické části je práce zaměřena na analýzu současného stavu kriminality ve

městě Holešov a analýzu plánu prevence kriminality města. Na základě této analýzy jsou

v poslední části navrhnuta opatření ke snížení kriminality ve městě Holešov včetně jejich

dopadů na rozpočet města.
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ABSTRACT

This thesis deals with crime and crime prevention with a focus on Holešov city territory. The

aim of the thesis is to analyze the current state of crime and crime prevention plan, their

analysis and the subsequent proposal of measures. The theoretical part of the thesis describes

the concepts of criminality, such as its indicators and types, and the criminality factors that

affect it in various areas. It further defines the concepts of crime prevention and describes

the system of crime prevention. In the practical part, the thesis focuses on the analysis of the

current state of criminality in the Holešov city and the analysis of the city's crime prevention

plan. On the basis of this analysis, the last part proposes measures to reduce crime in the city

of Holešov, including their impact on the city budget.
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ÚVOD

Problematika kriminality a její prevence není záležitostí pouze velkých měst, ale je nedílnou

součástí života v jakémkoliv městě. Je aktuální i ve městě jako je Holešov, i přes fakt, že její

úroveň postupně klesá a naopak roste její objasněnost. Obce tvoří základní úroveň, na které

jsou jednotlivá opatření prevence kriminality aplikována. Na obecní úrovni se řeší konkrétní

problémy a je pro obec důležité spolupracovat s jednotlivými státními orgány, neziskovými

organizacemi, podnikatelskými subjekty i občany samotnými v boji proti kriminalitě na

území obce.

Cílem teoretické části práce je podat čtenáři stručný obraz o základních pojmech, jako jsou

kriminologie a kriminalita, zejména o jejích ukazatelích, druzích a faktorech. Jednotlivé uka-

zatele kriminality nám dávají ucelený obraz o stavu na daném území a úzce souvisí s jednot-

livými druhy kriminality. Nedílnou součástí je i popis faktorů ovlivňujících vznik krimina-

lity. Dále je v teoretické části vysvětlen pojem prevence kriminality, její členění, přístupy

k její aplikaci a zejména systém aplikovaný v podmínkách české republiky jak na celostátní

tak zejména na místní úrovni.

V praktické části práce je analyzován současný stav kriminality na teritoriu města dle zá-

kladních ukazatelů kriminality a jsou analyzovány jednotlivé kriminogenní faktory, které

kriminalitu samotnou ovlivňují. Další část se zabývá analýzou současného plánu prevence

kriminality města a zejména analýzou plnění opatření k prevenci kriminality. V poslední

části práce jsou navržena možná opatření ke snížení kriminality včetně jejich finanční kal-

kulace a dopadu na rozpočet města.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE KRIMINALITY

Teorie kriminologie a kriminality je spojena s mnoha různými akademickými obory, a tento

multidisciplinární přístup poskytuje široké pochopení zkoumané oblasti. Každá akademická

disciplína přináší vlastní část porozumění, která ovlivňuje svými výzkumnými poznatky a

použitými výzkumnými způsoby celou zkoumanou oblast (Taylor, 2016, s. 19).

Jak uvádí Novotný a Zapletal (2008, s. 15), kriminologie je věda o kriminalitě (zločinnosti),

o jejich pachatelích a obětech a o její kontrole. Slovo „kriminologie“ znamená doslova „věda

o kriminalitě a je odvozené z latinského „crime” (zločin) a řeckého „logos“ (nauka). Poprvé

použil tohoto termínu patrně francouzský antropolog Topinard v roce 1879. O šest let poz-

ději se tento pojem objevil v Itálii v názvu Garofalovy knihy „Criminologia“.

Mohlo by se tedy zdát, že vymezení předmětu kriminologie je jednoznačné a nevyvolává

žádné problémy. Ve skutečnosti tomu tak není. Dle Kuchty a Válkové (2005, s. 1), záleží na

tom, jak definujeme zločin, tedy kriminalitu, která je především v centru zájmu kriminolo-

gie. Zvolíme-li například tzv. legální (právnické) pojetí kriminality, kdy se zločinem myslí

pouze to, co upravuje trestní právo, pak je nutně i předmět kriminologického bádání výrazně

zúžen oproti tzv. sociologickému pojetí, kdy do kriminality zahrnujeme i takové sociálně

patologické jevy, jejichž výskyt sice ještě nemusí být regulován trestním právem, ale přesto

již s trestnou činností úzce souvisí, předcházejí ji nebo ji podmiňují (konzumace drog, alko-

holismus, prostituce, extremismus, domácí násilí, apod.).

Optimálním výchozím bodem kriminologických bádání je trestný čin a jeho druhy, tak jak

jsou definovány trestním právem. Z hlediska kriminologie jsou kriminalita a jednotlivé

druhy kriminality sociálně patologickými jevy, pro něž je příznačná jejich společenská škod-

livost (Novotný a Zapletal, 2008, s. 21). Z hlediska legálního pojetí kriminality je normou

pro určování, co lze považovat za nezákonné z hlediska přestupků zákon o odpovědnosti za

přestupky a řízení o nich č. 250/2016 Sb. a z hlediska trestných činů trestní zákoník č.

40/2009 Sb.

Spoléhat ovšem při vymezení kriminality zcela a pouze na trestní právo je zrádné i proto, že

samotné trestní zákoníky procházejí takřka neustálými změnami. Díky tomu se stává, že

v určitém historickém období je jistý druh jednání považován za trestní čin, a člověk za něj

může být stíhán a odsouzen, zatímco v době jiné nikoliv, přestože svou podstatou půjde stále

o tentýž jev. Trestní zákony ostatně nejsou nic jiného, než sociální konstrukt, který si v pří-

slušné době vytváří sama společnost, aby regulovala chování svých členů. Názory, co je
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třeba tímto způsobem upravovat, se přitom mohou v průběhu času měnit, a to i výrazně

(Tomášek, 2010, s. 12).

I přes různé přístupy a názory na to, co se rozumí kriminologií jako takovou, existuje v sou-

časnosti shoda v tom, že kriminologie se zabývá kriminalitou, pachatelem trestné činnosti,

obětmi trestné činnosti a její kontrolou. A pro zjednodušení lze kriminalitu chápat jako so-

ciálně patologický jev, který je úhrnem protiprávních jednání, čili veškerých spáchaných

přestupků a trestných činů.

1.1 Ukazatele kriminality

Při popisu a výkladu informací získaných o kriminalitě se setkáváme s různými pojmy, které

je třeba nejprve definovat.

1.1.1 Rozsah kriminality

Rozsahem kriminality se rozumí počet činů, které lze z hlediska trestního práva definovat

jako trestné činy, případně činy jinak trestné (za předpokladu, že osoba která je spáchala,

není trestně odpovědná), spáchaných ve vymezeném území, např. na území státu, samo-

správného celku či obce za určité časové období, zpravidla za rok. Rozsah kriminality je

vyjádřen v absolutních číslech. Můžeme se setkat i s údaji o rozsahu kriminality uvedených

v procentech třeba při vyjádření rozdílu mezi jednotlivými sledovanými časovými obdobími.

Pokud chceme při zpracování kriminálních statistik využívat údaje o rozsahu kriminality, je

nutné si uvědomit, že neodrážejí demografické vlivy. Proto by mohlo dojít při jejich inter-

pretaci k výraznému zkreslení skutečného stavu, např. při srovnání počtu trestných činů

v jednotlivých krajích bez ohledu na počet jejich obyvatel by mohl být učiněn závěr, že ten

z nich, ve kterém je policií registrován nejvyšší počet trestných činů, je výrazněji než ostatní

zatížen kriminalitou, přestože jde vzhledem k ostatním krajům o kraj s velmi vysokým po-

čtem obyvatel. Také při sledování vývoje kriminality lze využít údaje o rozsahu kriminality

jen omezeně, neboť pokles či nárůst trestných činů může být způsoben poklesem či nárůstem

počtu obyvatel na daném území (Kuchta a Válková, 2005, s. 123).

1.1.2 Úroveň kriminality

Úroveň kriminality bývá také někdy označována jako její intenzita, což je dokonce výstiž-

nější, neboť na rozdíl od rozsahu jako extenzivního ukazatele skutečně vyjadřuje intenzitu


[…]


Tab. 7. Kalkulace finančních prostředků na realizaci kamerového systému

Cena Počet kusů Cena celkem

IP kamera iSeetec INP8A30XC20 19 348 3 58 044

Montáž a příslušenství 1 365 3 4 095

Nastavení a konfigurace stávajícího systému 2500 1 2500

Celkem 64 639

Zdroj: Vlastní zpracování na základě dat z www.prodejipkamer.cz

Na nákup této technologie lze žádat dotace dle „Zásad pro poskytování dotací ze státního

rozpočtu na výdaje realizované v rámci Programu prevence kriminality na místní úrovni

2018“ vydaných Ministerstvem vnitra v roce 2017. Tento projekt je zaměřen na snižování

kriminality, na omezování příležitostí k páchání trestné činnosti a na zvyšování rizika pro

pachatele, že bude dopaden. Podmínky pro podporu jsou totožné s předchozími případy.
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Cena návrhu bez dotace: 64 639,- Kč

Cena návrhu s dotací od MV ČR a spoluúčastí města 10% 6 464,- Kč

5.3 Návrh č. 3: Výměna veřejného osvětlení

Vzhledem k vysoké majetkové kriminalitě je v rámci preventivních opatření proti krádežím

účelná obnova stávajícího osvětlení za novější výkonnější ale zároveň i úspornější typ ve-

řejného osvětlení. Zlepšení vlastností veřejného osvětlení lokalit s vysokou koncentrací osob

a nezajištěného majetku (zejména automobilů) přispívá k odrazení pachatele trestné činnosti.

Na základě podkladů od OO PČR Holešov byly autorem práce vytipovány oblasti s velkou

hustotou zalidnění a větším počtem spáchaných trestných činů. Jedná se zejména o lokality

ulic Novosady a Dukelská, které byly popsány již v předchozím návrhu, kde jsou popsány a

zároveň uvedeny důvody pro realizaci preventivních opatření.

5.3.1 Návrh řešení a náklady na novou část osvětlení

Demontáž starého osvětlení a instalace nového osvětlení bude provedena specializovanou

firmou. Odborný dohled nad výměnou a asistenci budou provádět technické služby města

Holešov spolu se stavebním úřadem. Kalkulace finančních prostředků na realizaci projektu

byla provedena na základě průměrných cen dopravní a technické infrastruktury uváděných

Ústavem územního rozvoje patřícího pod Ministerstvo pro místní rozvoj.

Celková délka obou lokalit činí 500m, což při vzdálenosti mezi jednotlivými sloupy veřej-

ného osvětlení 30m tvoří 17 ks. Kalkulace nákladů na jeden sloup obsahuje taktéž zemní

práce a kompletní instalaci sloupu nového včetně zdroje osvětlení (Průměrné ceny technické

a dopravní infrastruktury, 2017).

Tab. 8. Kalkulace finančních prostředků na realizaci nového osvětlení

Cena Počet kusů Cena celkem

Sloup pouličního osvětlení do 8m výšky 50 560 17 859 520

Celkem 859 520

Zdroj: Vlastní zpracování na základě dat z http://www.uur.cz

Na nákup této technologie lze žádat dotace dle „Zásad pro poskytování dotací ze státního

rozpočtu na výdaje realizované v rámci Programu prevence kriminality na místní úrovni

2018“ vydaných Ministerstvem vnitra v roce 2017. Tento projekt je zaměřen na snižování
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kriminality, na omezování příležitostí k páchání trestné činnosti a na zvyšování rizika pro

pachatele, že bude dopaden. Podmínky pro podporu jsou totožné s předchozími případy.

Cena návrhu bez dotace: 859 520,- Kč

Cena návrhu s dotací od MV ČR a spoluúčastí města 10% 85 952,- Kč
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ZÁVĚR

Práce se zaměřuje na řešení prevence kriminality ve městě Holešov a na návrhy opatření

k jejímu snížení s dopadem na rozpočet města.

Teoretická část práce je zaměřena na vymezení základních pojmů souvisejících s kriminali-

tou a její prevencí. Jsou zde vysvětleny pojmy jako kriminalita, její ukazatele, druhy a fak-

tory a dále pojmy týkající se její prevence. První kapitola praktické části je zaměřena na

analýzu současného stavu kriminality na teritoriu města Holešov. Z výsledků vyplývá, že

celková úroveň kriminality na území města je z hlediska republikového srovnání je velmi

nízká a největším problémem města je majetková kriminalita. Ať již z hlediska jejího roz-

sahu, tak z hlediska její objasněnosti. Druhá kapitola je zaměřena na analýzu v současné

době platného plánu prevence kriminality. V plánu jsou jasně stanoveny priority, na které se

vedení města zaměřuje a městu se daří je s větší čí menší úspěšností plnit. V poslední části

jsou navrženy zpracovatelem tři návrhy projektů sloužících ke snížení kriminality na území

města včetně jejich finanční náročnosti a dopadu na rozpočet města.

Práce byla zpracována na základě teoretických znalostí doplněných o aktuální informace

institucí zabývajících se kriminalitou a její prevencí. Předložené návrhy dávají možnost re-

alizovat pro město finančně přijatelné návrhy a snížit tím stav majetkové kriminality ve

městě.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika.

ČSÚ Český statistický úřad.

IP Internet protocol

IS ETŘ Informační systém evidence trestního řízení

LAU Local administrative unit

MěÚ Městský úřad

MP Městská policie

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky.

NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek

OOP Obvodní oddělení Policie

ORP Obec s rozšířenou působností

SPŠ Střední policejní škola

TZ Trestní zákoník

ÚO KM Územní odbor Kroměříž

VPŠ Vyšší policejní škola

ZLK Zlínský kraj
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