Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: **Bc. Petr Ošřádal**

Oponent DP: **JUDr. Milan Vichlenda PhD.**

Ak. rok: **2017/2018**

Téma DP: **Návrhy opatření na snížení kriminality ve městě Holešově**

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni, je členěna na teoretickou a praktickou část, které jsou logicky propojeny. Teoretická část podává přehled o dané problematice a tvoří potřebný základ pro praktickou část. Praktická část je členěna na analytickou část a návrhovou. Obě části svědčí o dobré autorově orientaci v řešené problematice. Požadavky zadání byly splněny, stejně tak i cíle práce. K práci nemám vážnějších připomínek a doporučuji k obhajobě.

Otázka: Jaká jsou hlavní zjištění Vámi provedené analýzy?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 19. 4. 2018

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.